МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/Л  Я?* з  № /4 Р 0 -*

г. Г розный

Об утверждении межведомственного плана
по организации комплексного сопровождения детей
с расстройствами аутистического спектра
и семей, их воспитывающих

В целях реализации Соглашения о сотрудничестве с Федеральным
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Московский государственный психолого-педагогический
университет» по организации комплексного сопровождения детей с
расстройствами аутистического спектра и семей, их воспитывающих от
16 февраля 2022 года № 38-30/04-22, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Межведомственный план действий по
организации комплексного сопровождения детей с расстройствами
аутистического спектра и семей, их воспитывающих на 2024-2026 годы
(далее -  межведомственный план).

2. Отделу общего образования Министерства образования и науки
Чеченской Республики (Арсанукаев А.А.) обеспечить исполнение
межведомственного плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Приложение
стерства образования
еченской Республики

2023 г. № ЛЙГС?-

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫИ ПЛАН ^  ^
по организации комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра и семей,

воспитывающих на 2024-2026 годы
их

№
п/п

Мероприятие Ответственные исполнители Сроки
реализации

Ожидаемые результаты
реализации

I. Организационно-нормативные основы реализации межведомственного плана
1.1. Организация работы в рамках

межведомственной рабочей группы по
организации комплексного сопровождения
детей с расстройствами аутистического
спектра (далее -  РАС) и семей, их
воспитывающих

Министерство образования и
науки Чеченской Республики
(далее -  Минобрнауки ЧР),
Министерство труда, занятости и
социального развития Чеченской
Республики (далее -  Минтруд ЧР),
Министерство Чеченской
Республики по физической
культуре, спорту и молодежной
политике (далее -  Минспорт ЧР),
Министерство культуры
Чеченской Республики
(далее -  Минкультуры ЧР),
Министерство здравоохранения
Чеченской Республики (далее -
Минздрав ЧР), Комитет
правительства Чеченской
Республики по дошкольному
образованию (далее -  КПДО ЧР),
органы местного самоуправления
в сфере образования (далее -
ОМСУ)

по мере
необходимости

Отчет о работе
межведомственной рабочей
группы

1.2. Усовершенствование деятельности
регионального ресурсного центра по
организации комплексного сопровождения

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «РЦППМСП»

2024-2026 гг. Повышение условий доступности
качественного образования детям
с РАС в Чеченской Республике

детей с расстройствами аутистического
спектра на территории Чеченской
Республики, действующего на базе
государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Республиканский центр
психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи» (далее соответственно -
РРЦ РАС ЧР, ГБУ ДПО «РЦППМСП»)

1.3. Мониторинг условий получения образования
обучающимися с РАС и осуществления их
психолого-медико-педагогического
сопровождения в образовательных
организациях Чеченской Республики

Минобрнауки ЧР,
КПДО ЧР, ОМСУ, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/ РРЦ РАС ЧР

ежегодно Отчет о количестве детей с РАС,
форме получения образования и
комплексной помощи, оценка
полноты создания специальных
условий получения образования
для детей с РАС

1.4. Организация повышения квалификации,
профессиональной переподготовки, обучения
и методической поддержки деятельности
специалистов организаций,
подведомственных органам государственной
власти Чеченской Республики в сфере
здравоохранения, образования, занятости и
социальной защиты населения современным
технологиям и методикам в сфере оказания
комплексной помощи детям с РАС и семьям,
их воспитывающим

Минобрнауки ЧР, Минтруд ЧР,
Минспорт ЧР, Минкультуры ЧР,
КПДО ЧР, ОМСУ, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР

2024-2026 гг. Не менее 45% специалистов
организаций подведомственных
органам государственной власти
Чеченской Республики в сфере
здравоохранения, образования,
занятости и социальной защиты
населения, повысили уровень
профессиональной
компетентности в вопросах
оказания комплексной помощи
детям с РАС

1.5. Информационное обеспечение
функционирования региональной системы по
оказанию комплексной помощи детям с РАС
и семьям, их воспитывающим

Минобрнауки ЧР, Минтруд ЧР,
Минспорт ЧР, Минкультуры ЧР,
Минздрав ЧР, КПДО ЧР, ОМСУ,
ГБУ ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС
ЧР

2024-2026 гг. Обеспечена публичная
доступность информационных
ресурсов по вопросам оказания
комплексной помощи детям с
РАС и семьям, их
воспитывающим

И. С)казание ранней помощи детям с РАС
2.1 Скрининговое анкетирование для

родителей по выявлению риска
возникновения нарушений

Минздрав ЧР 2024-2026 гг. Раннее выявление детей с РАС
на основе применения
своевременных и эффективных

психического развития у детей раннего
возраста (от 2-х до 4-х лет)

методов диагностики (не менее
45%)

2.2 Оказание ранней помощи детям до 3-х лет
Службой ранней помощи, функционирующей
на базе ГБУ ДПО «РЦППМСП» совместно с
РРЦ РАС ЧР (далее -  СРП)

ГБУ ДПО «РЦППМСП»/СРП
ГБУ ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС
ЧР

2024-2026 гг. Увеличение на 60 % количества
детей с РАС до 3 лет, которым
была оказана ранняя помощь
комплексное сопровождение
обучающихся с РАС и оказание
ранней помощи в организациях
различных сфер деятельности;
обеспечено формирование и
ведение реестра детей группы
риска с выявленными факторами
риска;
обеспечено формирование
единой методологической базы
оказания ранней помощи детям с
РАС

2.3 Взаимодействие ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР с дошкольными
образовательными организациями Чеченской
Республики (далее -  ДОО ЧР) по вопросам
оказания ранней помощи детям с РАС на
основе соглашения

ГБУ ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС
ЧР, ДОУ ЧР

2024-2026 гг. Охват 100 % детей с РАС,
получивших раннюю помощь в
организациях ДОО

2.4. Проведение информационно
просветительских мероприятий для
родителей о возможных отклонениях в
развитии детей, связанных с признаками
РАС, способах ранней диагностики и
коррекции. Информирование о
необходимости раннего начала
коррекционных мероприятий

Минобрнауки ЧР,
Минздрав ЧР, ОМСУ, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»

2024-2026 гг. Создана и функционирует
консультационная линия для
семей, воспитывающих детей с
РАС, размещены методические
материалы, презентации и
видеопрезентации для обучения
родителей

II. Реализация индивидуальных образовательных маршрутов детей с РАС и методическое сопровождение образовательных
организаций

3.1. Организационно-методическое
сопровождение образовательных
организаций по вопросам создания
специальных образовательных условий для
детей с РАС

Минобрнауки ЧР, ОМСУ, ГБУ
ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР

2024-2026 гг. Оказана методическая помощь
специалистам образовательных
организаций по вопросам
создания специальных
образовательных условий для
детей с РАС; обеспечено
повышение профессиональной
компетентности специалистов
(вебинары, семинары,
консультации) образовательных
организаций

3.2. Организационно-методическое
сопровождение ДОО ЧР по вопросам
разработки и реализации адаптированной
основной образовательной программы
дошкольного образования детей с РАС (далее
-  АООП ДОО РАС) с учетом особенностей
их психофизического развития,
индивидуальных возможностей и особых
образовательных потребностей.
Консультирование педагогических
работников образовательных организаций по
вопросам разработки и реализации АООП
ДОО РАС

Минобрнауки ЧР, КПДО ЧР,
ОМСУ, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР

2024 г.
далее ежегодно

по мере
необходимости

В дошкольных образовательных
организациях, в которых
воспитываются дети с РАС
(100% охват), разработаны и
реализуются АООП ДОО РАС;
проведены обучающие
мероприятия по вопросам
разработки АООП ДОО РАС;

проведены курсы повышения
квалификации для работников
образовательных организаций,
участвующих в реализации
АООП ДОО РАС;

разработаны и внедрены
методические рекомендации по
разработке и реализации АООП
ДОО РАС

3.3. Организационно-методическое
сопровождение общеобразовательных
организаций Чеченской Республики по
вопросам разработки адаптированной
основной образовательной программы всех

Минобрнауки ЧР, ОМСУ, ГБУ
ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР

ежегодно по
мере

необходимости

Проведены курсы повышения
квалификации для работников
образовательных организаций,
участвующих в реализации
АООП для обучающихся с РАС;

уровней образования для обучающихся с
РАС

разработаны и внедрены
методические рекомендации по
разработке и реализации АООП
для обучающихся с РАС

3.4. Организационно-методическое
сопровождение образовательных
организаций Чеченской Республики по
вопросам разработки и реализации
индивидуальных программ комплексной
психолого-педагогической помощи детям с
РАС (далее -  ИПКПП РАС).
Разработка и реализация ИПКПП РАС

Минобрнауки ЧР, КПДО ЧР,
ОМСУ, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР

ежегодно по
мере

необходимости

Разработаны и внедрены
методические рекомендации по
разработке и реализации
ИПКПП РАС

3.5. Организационно-методическое
сопровождение образовательных
организаций Чеченской Республики по
вопросам создания условий для получения
дополнительного образования детьми с РАС,
предпрофессиональной подготовки и
профессиональной ориентации обучающихся
с РАС

Минобрнауки ЧР, ОМСУ, ГБУ
ДПО «РЦППМСП»

ежегодно по
мере

необходимости

Проведены обучающие
мероприятия по вопросам
разработки адаптированных
дополнительных
общеразвивающих программ для
обучающихся с РАС (далее -
АДООП РАС), направленных на
их развитие и
предпрофессиональную
подготовку;

проведены обучающие
мероприятия по вопросам
профориентации обучающихся с
РАС;

проведены курсы повышения
квалификации для работников
образовательных организаций,
участвующих в реализации
АДООП РАС и профориентации
обучающихся с РАС;

Разработаны и внедрены
методические рекомендации по
разработке и реализации АДООП
РАС и проведению
профориентации в
образовательных организациях
Чеченской Республики

3.6. Систематическое обновление региональной
информационной базы данных контингента
детей с РАС, получающих образовательные
услуги

ГБУ ДПО «РЦППМСП» ежеквартально Актуальная информация о
количестве детей с РАС,
получающих образовательные
услуги в образовательных
организациях Чеченской
Республики

3.7. Предоставление спортивной площадки для
организации спортивно-досуговой
деятельности для детей с РАС

Минспорт ЧР
Минобрнауки ЧР

2024-2026 гг. Вовлечение не менее 70 % детей
с РАС в различные спортивные
секции

3.8. Создание в учреждениях культуры
дружественной среды для детей с РАС:
предоставление доступа к ресурсам
общедоступных библиотек; создание
научного библиотечного фонда для детей с
РАС, их родителей и специалистов,
работающих в данной сфере, создание
литературной сенсорной комнаты для детей с
РАС; предоставление новых услуг детям с
РАС, их родителям: проведение мастер-
классов и выездных мероприятий,
юридических консультаций и семинаров для
родителей

Минкультуры ЧР 2024-2026 гг. Охват не менее 80 % детей с РАС
и семей их воспитывающих,
получивших услуги в
учреждениях культуры

IV. Подготовка детей к самостоятельной жизни в обществе

4.1. Обеспечение возможности обучения по
программам профессионального образования
обучающихся с РАС

Минобрнауки ЧР, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»/РРЦ РАС ЧР,
Ресурсный центр -  базовая
профессиональная
образовательная организация,
обеспечивающая поддержку
региональной системы
инклюзивного профессионального
образования инвалидов -  ГБПОУ
«Чеченский государственный
колледж»

2024-2026 гг. 30 % подростков и молодежи с
РАС, прошедших обучение по
программам профессионального
обучения

4.2. Организация повышения квалификации
педагогических работников
профессиональных образовательных
организаций

Минобрнауки ЧР, ГБУ ДПО
«РЦППМСП»

по графику Повысить квалификацию не
менее 100 педагогических
работников профессиональных
образовательных организаций

4.3. Сопровождение людей с РАС при получении
ими профессионального образования и
содействие в последующем трудоустройстве,
создание условий для трудовой реабилитации
людей с РАС, социальной адаптации к
условиям современного рынка груда через
профессиональную подготовку и трудовую
занятость, а также повышение уровня их
жизни

Минобрнауки ЧР,
Минтруд ЧР, БПОО

2024-2026 гг. 60 % от числа обратившихся
людей с РАС в органы службы
занятости трудоустроены

4.4. Сопровождение людей с РАС, обратившихся
в службу занятости за предоставлением им
государственных услуг по организации
профессиональной ориентации,
психологической поддержки,
профессионального обучения и
дополнительного профессионального
образования

Минобрнауки ЧР,
Минтруд ЧР

2024-2026 гг. Охват не менее 70 % детей с
РАС, получивших услуги по
профессиональному обучению и
дополнительному
профессиональному
образованию

4.5. Оказание содействия людям с РАС в
трудоустройстве и последующей адаптации
на рабочем месте

Минтруд ЧР 2024-2026 гг. Оказываются услуги по
написанию резюме, организации
собеседования с работодателем;

организация наставничества при
трудоустройстве людей с РАС

V. Оказание комплексной помощи семьям, воспитывающим детей с РАС
5.1. Консультирование, информационно

просветительская деятельность, направленная
на повышение компетенции родителей в
сфере оказания помощи детям с РАС в
условиях домашнего воспитания

Минобрнауки ЧР,
Минтруд ЧР, Минспорт ЧР,
Минкультуры ЧР, Минздрав ЧР,
КПДО ЧР, ОМСУ,
ГБУ ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС
ЧР

2024-2026 гг. 100 % родителей (законных
представителей) детей с РАС
получили индивидуальные
консультации: специалистов ГБУ
ДПО «РЦППМСП»;
специалистов центральной и
территориальных ПМПК; врача-
психиатра; узких специалистов
образовательных организаций по
вопросам воспитания, обучения и
коррекции детей с РАС

5.2. Организация обучения родителей (законных
представителей) лиц с РАС технологиям
оказания помощи детям и взрослым с РАС в
процессе развития и социальной адаптации.
Повышение уровня родительской
компетенции

Минобрнауки ЧР,
КПДО ЧР,
ГБУ ДПО «РЦППМСП»/РРЦ РАС
ЧР, ОМСУ, ОО

2024-2026 гг. 100 % родителей (законных
представителей) лиц с РАС,
компетентны в вопросах
развития, обучения, воспитания,
реабилитации детей с РАС

5.3. Организация социального сопровождения
семей, воспитывающих детей с РАС,
включающая медицинскую,
психологическую, педагогическую,
юридическую и социальную помощь

Минобрнауки ЧР,
Минтруд ЧР, Минздрав ЧР, ГБУ
ДПО «РЦППМСП»/РРЦ

2024-2026 гг. 50 % семей, воспитывающих
детей с РАС, обеспечены
социальным сопровождением;
предоставлена медицинская,
психологическая,
педагогическая, юридическая и
социальная помощь

5.4. Организация и обеспечение досуговой
деятельности семей, воспитывающих детей с
РАС

Минобрнауки ЧР,
Минтруд ЧР,
Минкультуры ЧР,
Минспорт ЧР

2024-2026 гг. Отчет о проведенных
мероприятиях